Bộ GTVT vừa có một số chỉ đạo nhằm phục vụ nhu cầu đi lại
của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

dịp cuối năm, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025.
Theo đó, Cục Hàng không phối hợp Sở GTVT và các lực lượng

chức năng tổ chức phân luồng, giảm thiểu ùn tắc tại các tuyến đường
xung quanh khu vực cảng hàng không, đặc biệt là tại sân bay Tân
Sơn Nhất (TP HCM) và Nội Bài (Hà Nội).

Cần bố trí vị trí đỗ thuận lợi cho các tuyến xe buýt đang hoạt
động tại cảng hàng không để hành khách dễ dàng nhận biết và sử
dụng dịch vụ, đặc biệt là tại Tân Sơn Nhất.

Bộ GTVT chỉ đạo các hãng hàng không xây dựng kế hoạch tăng
chuyến bay phục vụ trong các ngày cao điểm, bố trí các giờ bay đêm
để đáp ứng nhu cầu đi lại của khách trên cơ sở phù hợp với hạ tầng
và bảo đảm an toàn bay; điều hành lịch bay hạn chế tối đa việc chậm
chuyến, hủy chuyến, đặc biệt trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán
Ất Tỵ năm 2025.

Bộ GTVT yêu cầu Cục Đường bộ chủ động tổ chức kiểm tra
công tác vận tải đường bộ. Trong đó, cần hướng dẫn, đôn đốc các
Sở GTVT chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe thực hiện
công khai, minh bạch và đúng quy định về giá cước vận tải, các loại
giá, phí dịch vụ tại bến xe.

Tính đến cuối năm 2024, sản lượng thực hiện 10 gói thầu đạt khoảng
30% giá trị xây lắp, cơ bản đáp ứng tiến độ dự án theo kế hoạch đề ra.

TrầN MừNg

Liên quan lĩnh vực, thực hiện lệnh của Giám đốc Công an TP
Đà Nẵng về triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo
đảm an ninh trật tự dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm
2025, Phòng Cảnh sát kinh tế đồng loạt ra quân kiểm tra các cơ sở
sản xuất thực phẩm trên địa bàn.

Kiểm tra đột xuất tại cơ sở sản xuất chả Phạm Xu Tý (địa chỉ 41
Nhơn Hòa 12, phường Hòa An, quận Cẩm Lệ, TP Đà Nẵng) do ông
Tý làm chủ, lực lượng công an phát hiện gần 1 tấn chả các loại (chả
bò, chả heo, chả da heo, chả quết), qua test nhanh phát hiện số chả
nêu trên đều dương tính với hàn the (natri borat).